
 1 

 

 

OGGETTO:  Conferma di adesione al progetto “FEG - AGILE” per l’accesso al Fondo 

Europeo di Adeguamento alla Globalizzazione. N. EGF/2011/016 IT / AGILE. 

 Autorizzazione al cofinanziamento regionale del progetto per €.271.128,55 e 

al prelevamento di pari importo dal capitolo C11103, “Cofinanziamento 

regionale di  programmi  ammissibili a finanziamenti comunitari e nazionali 

( parte corrente) &  trasferimenti correnti ad amministrazioni locali “ a valere 

sull’esercizio finanziario 2013.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta dell’Assessore al Lavoro di concerto con l’Assessore alle Politiche del Bilancio, 

Patrimonio e Demanio 

 

VISTI 

- l’art. 117 della Costituzione; 

- il regolamento (CE) N. 1927/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo 

del 20 dicembre 2006 che istituisce un Fondo europeo di adeguamento alla 

globalizzazione; 

- il regolamento (CE) n. 546/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio Europeo del 

18 giugno 2009 che modifica il Regolamento n. 1927/2006;  

- la rettifica del regolamento (CE) n. 1927/2006 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 20 dicembre 2006 , che istituisce un Fondo europeo di adeguamento 

alla globalizzazione ( GU L 406 del 30.12.2006 ); 

- la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42.”; 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

- la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- la Legge regionale 29 aprile 2013 n. 3 Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l'esercizio finanziario 2013 e Bilancio pluriennale 2013-2015 ; 

-  la  Legge finanziaria  regionale 29 aprile 2013 n. 2 per l'esercizio 2013 (art. 11, legge    

 regionale 20 novembre 2001, n. 25);  

 

  

PREMESSO CHE  



 2 

 

- nell’ambito della risposta alla crisi, l’Unione Europe (UE) con il Regolamento n. 

1927/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 20 dicembre 2006  

ha messo a disposizione un apposito Fondo che ha l’obiettivo di aiutare i lavoratori 

a trovare un nuovo impiego e a riqualificarsi nei casi in cui la crisi occupazionale è 

dovuta a mutamenti strutturali del commercio mondiale, ad esempio in caso di 

chiusura di un'impresa o delocalizzazione di uno stabilimento in un paese extra UE; 

- il Fondo Europeo di Adeguamento alla Globalizzazione (FEG) si propone di 

finanziare misure quali l’assistenza nella ricerca di un impiego, l’orientamento 

professionale, la formazione e riqualificazione su misura, il tutoraggio, la 

promozione dello spirito imprenditoriale;  

- la società Agile S.r.l: è stata dichiarata insolvente con sentenza n. 159 del 19 aprile 

2010; 

-  la società Agile S.r.l. è stata successivamente ammessa dal Tribunale di Roma , in 

data 15 luglio 2010, alla procedura di Amministrazione Straordinaria prevista per le 

grandi aziende in crisi; 

- parte dell’attività della società Agile Sr.l. è stata rilevata dalla TBS IT Telematic & 

Biomedical Services S.r.l a seguito di cessione di ramo d’azienda; ciò nonostante 

residuano un cospicuo numero di lavoratori in esubero;  

- il Ministero del Lavoro e dello Sviluppo Economico, a seguito dell’assoggettamento 

alla procedura di Amministrazione Straordinaria della società Agile S.r.L. e al fine 

di attenuare gli affetti della crisi occupazionale derivante dalla condizione di 

insolvenza dell’azienda, ha proposto alla Regione Lazio, il cui territorio è 

particolarmente interessato dalla crisi dell’Agile, e alle altre Regioni interessate 

dalla crisi aziendale,  l’accesso al contributo di finanziamento FEG;  

- il 29 dicembre 2011 l’Italia, ed in particolare il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

sociali(MLPS) con nota prot. 40/ 14985 del 29 dicembre 2011 ha presentato domanda 

EGF/ 20117016/Agile (all.1 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto) al fine di ottenere il contributo finanziario del FEG,  volto a sostenere misure 

attive per il mercato del lavoro, inserite in un pacchetto coordinato di servizi 

personalizzati per il reinserimento dei lavoratori in esubero dell’impresa Agile S.r.l.; 

- la richiesta di adesione alla domanda “EGF/2011/016 IT/Agile” è stata presentata 

dalla Regione Lazio con nota prot. n. 18/US. del 24/01/2012,  cui si rinvia per 

relationem anche per la motivazione del presente atto, e ha come oggetto il 

finanziamento di azioni di politica attiva del lavoro in favore dei lavoratori in 

esubero presso Agile S.r.l. in Amministrazione Straordinaria residenti nel territorio 

della Regione Lazio; 

- il 12 aprile 2012 il MLPS ha incontrato  le Regioni coinvolte nel progetto FEG – 

AGILE, come da  verbale cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del 

presente atto; 

- a seguito del citato incontro tecnico, l’Autorità di Gestione del FEG, il MLPS con 

nota prot. 24274 del 5 luglio 2012 ha trasmesso alla Commissione Europea un 

Addendum (all.2 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto) al 

formulario iniziale della domanda di finanziamento volto ad integrare la domanda 

iniziale;  

 

ATTESO CHE: 



 3 

- l’allegato 2 all’Addendum (all.3 che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto) descrive dettagliatamente gli interventi che la Regione Lazio  dovrà 

realizzare per favorire il reinserimento dei lavoratori in esubero garantendo la 

parità di trattamento tra uomini e donne e che, in particolare, consistono in attività 

di : 

a) Orientamento professionale di base; 

b) Servizi specialistici di orientamento professionale e bilancio delle competenze; 

c) Out-placement e assistenza alla ricerca attiva di un'occupazione; 

d) Formazione e riqualificazione professionale mediante voucher formativo; 

e) Assistenza all’auto-imprenditorialità; 

g) Voucher di conciliazione; 

h) Voucher integrativi per le spese sostenute dai lavoratori per la frequenza dei corsi 

di formazione; 

 

ATTESO, inoltre ,che:  

- la domanda di accesso al FEG formulata dall’AdG italiana, forniti tutti i necessari 

chiarimenti, è stata ammessa al finanziamento del Fondo, con decisione della 

Commissione Europea del 6 giugno 2013 C(2013) 3312 final (all.4 che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto); 

- la quota parte di finanziamento della Regione Lazio in favore delle azioni di politica 

attiva del lavoro sopra citate ammonta ad euro 1.198.653,00 di cui euro 779.124,45 a 

carico del FEG ed euro 419.528,55 a carico del cofinanziamento nazionale; 

- la quota parte di cofinanziamento regionale al progetto ammonta al 35% del 

contributo, comprese le attività di Assistenza Tecnica da cui viene sottratto il costo 

dell’indennità di partecipazione; 

- il contributo, comprensivo delle attività di assistenza tecnica, e quindi 

complessivamente la quota parte di cofinanziamento regionale è pari a  €. 

271.128,55 e la quota parte di cofinanziamento statale è pari a €.148.400,00 ;  

  

 CONSIDERATO  CHE: 

-  la Regione è chiamata a garantire l’esecuzione delle misure cofinanziate dal FEG 

 in qualità di Organismo Intermedio (O.I.) anche avvalendosi dell’assistenza 

 tecnica di Italialavoro S.P.A. nonché avvalendosi di un ente attuatore; 

- le attività di politica attiva sopra citate devono concludersi il 15 marzo 2014; 

-  il numero di lavoratori che risultano attualmente coinvolti nel progetto è pari a  

 220; 

-  la Regione Lazio ha richiesto alla Provincia di Roma, sul cui territorio risiedono i 

 lavoratori interessati, con nota prot. 137626 del 19 luglio 2013, e nota prot. 155/SP 

 del 5 settembre 2013 cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del 

 presente atto, la disponibilità a svolgere le funzioni di soggetto attuatore ; 

- la Provincia di Roma ha confermato la propria disponibilità con nota prot. 99633/15 

 del 23 luglio 2013, e successivamente con nota prot. 125311 del 26 settembre 2013, 

 cui si rinvia per relationem anche per la motivazione del presente atto; 

 

ATTESO CHE: 

- il citato cofinanziamento regionale di €. 271.128,55 avviene con il  prelevamento di 

 pari importo dal capitolo C11103, “Cofinanziamento regionale di  programmi 



 4 

 ammissibili a finanziamenti comunitari e nazionali ( parte corrente) & 

 trasferimenti correnti ad amministrazioni locali “missione 20 programma 03, 

 macroaggregato 1.04.01.02;  

- la cifra di €. 271.128,55  a valere sull’esercizio finanziario 2013 deve essere imputata 

 su un nuovo capitolo di spesa che verrà istituito a seguito di decreto di variazione 

 di bilancio nell’ambito della missione 15, programma 4, macroaggregato 

 U.1.04.01.02.000; 

 

RITENUTO  

- pertanto di confermare l’adesione al progetto “FEG- AGILE” e  di autorizzare il 

 cofinanziamento regionale del progetto pari ad €.271.128,55 attraverso il 

 prelevamento dal capitolo C11103, “Cofinanziamento regionale di programmi 

 ammissibili a finanziamenti comunitari e nazionali ( parte corrente) & trasferimenti 

 correnti ad amministrazioni locali“ missione 20, programma 03, macroaggregato 

 1.04.01.02, da imputare su un nuovo capitolo di spesa che verrà istituito a seguito di 

 decreto di variazione di bilancio nell’ambito della missione 15, programma 4, 

 macroaggregato U.1.04.01.02.000, a valere sull’esercizio finanziario 2013; 

- di dare avvio alle  procedure amministrative, ivi comprese le procedure relative 

 all’apertura dei capitoli in entrata e dei corrispondenti in uscita. 

 

 

DELIBERA 

- di confermare l’adesione al progetto “FEG-AGILE”, domanda di aiuto 

EGF/2011/016 IT / AGILE ;  

- di autorizzare la Direzione Lavoro al compimento di ogni attività amministrativa 

necessaria all’attuazione del progetto “FEG- AGILE”; 

- di autorizzare il cofinanziamento regionale del progetto pari ad €.271.128,55, da 

imputare su un nuovo capitolo di spesa che verrà istituito a seguito di decreto di 

variazione di bilancio nell’ambito della missione 15, programma 4, macroaggregato 

U.1.04.01.02.000;  

- di autorizzare il prelevamento del suddetto importo dal capitolo C11103, 

“Cofinanziamento regionale di programmi ammissibili a finanziamenti comunitari 

e nazionali ( parte corrente) & trasferimenti correnti ad amministrazioni locali 

“missione 20, programma 03, macroaggregato 01.04.01.02, a valere sull’esercizio 

finanziario 2013 ; 

- di dare avvio alle  procedure amministrative, ivi comprese le procedure relative 

 all’apertura dei capitoli in entrata e dei corrispondenti in uscita. 

 

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta 

approvato all’unanimità.  

 


